
ROP JV – informace o novém 
programovém období

SETKÁNÍ REGIONALIST Ů A KOORDINÁTORŮ MA 21

Jihlava, 2. 4. 2012

Mgr. Richard Hubl 

Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj                           
Investice do vaší budoucnosti



Stav implementace ROP 
JV – duben 2012





Prostředky ROP JV kryté 
smlouvou o poskytnutí 
dotace



Proplacené 
prostředky ROP JV



Certifikované 
prostředky ROP JV



Plán výzev 2012

Oblast podpory Datum zahájení Datum ukončení Omezení Alokace v mil. Kč.

1.1 Rozvoj dopravní infrastruktury v regionu

Kontinuální výzva                                                                     

(okamžikem vyčerpání předchozí 

výzvy, předpoklad březen 2012)

Okamžikem vyčerpání výzvy, 

předpoklad červen 2013

Silnic II. a III. třídy *, předložení 

závěrečné ŽoP do 31. 5. 2015. Pouze 

investiční výdaje - stavební a 

technologické činnosti, nákup 

nemovitostí  - viz Prováděcí dokument 

ROP Jihovýchod. 

731,469

1.2 Rozvoj dopravní obslužnosti a veřejné dopravy 2. říjen 2012 3. prosinec 2012

Přestupní terminály (včetně souvisejících 

záchytných parkovišť ) a telematiky 

(naváděcí, informační a dispečerské 

systémy)* , předložení závěrečné ŽoP do 

31. 5. 2015.

130,606

1.4 Rozvoj infrastruktury pro nemotorovou dopravu 2. říjen 2012 3. prosinec 2012

Cyklostezky, které tvoří páteřní síť nebo 

na ni navazují*, předložení závěrečné 

ŽoP do 31. 5. 2015.

78,210

2.1 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 2.4.2012 (sběr námětů)

29.6.2012 (ukončení sběru nám.) 

31.1.2013 (doložení podkladů k 

bodovému hodnocení)

Podpora infrastruktury a památek 

týkajících se turistických témat a 

osobností nadregionálního významu 

spjatých s regionem.

Podpora infrastruktury včetně  cyklo a 

běžeckých tras a přístupových 

komunikací a  památek nadregionálního 

významu, lokalizovaných v turistických 

oblastech dle Kvantifikační analýzy CR v 

JV,

předložení závěrečné ŽoP do 31. 5. 2015.

500,000

2.2 Rozvoj služeb v cestovním ruchu 4. čtvrtletí 2012 konec ledna 2013

Tvorba a propagace specifických 

turistických produktů významně 

přesahující region, vycházející z místních 

podmínek, podpora projektů rozvíjejících 

projekty v rámci závěrečné kolové výzvy 

v oblasti podpory 2.1 (vyhlášena v únoru 

2012 se sběrem námětů od dubna) a 

projekty podpořené v rámci výzvy do 

oblasti podpory 2.1 vyhlášené dne 31. 

srpna 2009. Předložení závěrečné ŽoP do 

31. 5. 2015.

66,943

3.2 Rozvoj regionálních středisek 4. čtvrtletí 2012 konec února 2013

Komplexní revitalizace významných 

území měst ve vazbě na rozvoj 

ekonomických a nebo volnočasových 

aktivit (nejedná se o přístupové 

komunikace k průmyslovým areálům a 

podnikům),  předložení závěrečné ŽoP 

do 31. 5. 2015.

201,558

3.3 Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 2. květen 2012 4. červenec 2012
Širokopásmové (broadband) ICT sítě*, 

předložení závěrečné ŽoP do 31. 5. 2015
100,000

3.3 Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 4. čtvrtletí 2012 konec března 2013

Komplexní revitalizace významných 

území měst a obcí ve vazbě na rozvoj 

ekonomických a nebo volnočasových 

aktivit (nejedná se o přístupové 

komunikace k průmyslovým areálům a 

podnikům),  předložení závěrečné ŽoP 

do 31. 5. 2015.

60,759

3.4 Veřejné služby regionálního významu 19. březen 2012 20. červen 2012

Zařízení pro vzdělávání včetně 

technického vybavení pro výuku,  

předložení závěrečné ŽoP do 31. 5. 2015.

106,000



Specifika 
závěrečných výzev

Specifika:
• „Rozpouštění“ kurzové rezervy – institut náhradníků

• Možnost přezávazkování - příjemce/náhradník ponese částečně kurzové
riziko – modifikace smluv

• Předložení ŽOP do 31. 5. 2015



Nové programové 
období 2014-2020

Problém:
• Usnesení Vlády České republiky č. 650 ukládá ministrovi pro místní

rozvoj ČR rozpracování národních rozvojových priorit do úrovně
vymezení operačních programů a k nim věcně příslušných řídících
orgánů

• Programové prohlášení Vlády České republiky = snížení počtu
operačních programů z důvodu zjednodušení administrativy a
odstranění bariér při čerpání strukturálních fondů

• Reakce MMR: zrušíme ROPy a vytvoříme jeden společný operační
program



Nové programové 
období 2014-2020

Reakce AK ČR:
• Požaduje, aby byly v rámci kohezní politiky v letech 2014-2020

zachovány regionální operační programy a regionální rady jako
jejich řídící orgány pro uplatnění územního přístupu v rámci kohezní
politiky 2014-2020, a to s ohledem na zvýšení efektů z kohezní politiky,
řešení disparit a rozvojových potřeb regionů.

• Je připravena jednat o změně postavení regionálních rad tak, že
do jejich orgánů budou zapojeny nejen kraje a zástupci měst, ale
také příslušná ministerstva a hospodářští partneři.

• Požaduje, aby řešení disparit a rozvojových potřeb regionů bylo řešeno
také s ohledem na závěry Ministerstvem pro místní rozvoj zpracovávané
strategie regionálního rozvoje.

• Deklaruje, že zpracuje alternativní návrh vymezení operačních
programů k návrhu MMR při respektování připravovaných nařízení
Evropské unie a předloží jej Vládě ČR a Evropské komisi k vyjádření a
podpoře.



Nové programové 
období 2014-2020

Hlavní důvody pro kontinuitu ROP:
• Silné týmy a znalostní zázemí v regionu, zkušenosti z realizace

současného programovacího období.

• Na prvním místě potenciální či skutečný zákazník, tedy žadatel či
příjemce dotací v regionu (rychlé platby, osobní přístup, rychlá reakce,
řízení změn, neexistence zprostředkujících subjektů).

• Politika EU uvedená v V. Kohezní zprávě - integrovaný a místně
orientovaný přístup.

• Řešení všech regionálních témat v území (čili i těch, která dosud
mají v gesci ministerstva), z čehož plyne požadovaná synergie projektů
1+1=3.

• Většina ROP má již připraveny strategie čerpání strukturálních fondů
pro příští programové období (úzká spolupráce s kraji a SMO).

• Zahraniční model – převaha regionálních operačních programů.

• Úzká spolupráce s kraji a SMO.



Časový harmonogram nových 
operačních programů a možné 

bariéry implementace z 
pohledu krajů a obcí

Časový harmonogram:
• Konec roku 2012 – nastavení implementační struktury SF v ČR.
• Rok 2013 – stanovení finančního rámce EU, poté negociace smlouvy o 

partnerství a jednotlivých OP. 
• Polovina roku 2014 – počátek implementace nových OP.
• Konec 2015 – ukončení „starého“ programového období (přesah

udržitelnosti.

Vybrané bariéry implementace z pohledu krajů a obcí:
• Nezpůsobilost DPH i u příjemců bez nároku na odpočet daně, z čehož

plyne reálná výše dotace někde kolem 65 % z CZV (toto je však
předmětem vyjednávání s EK!).

• Předfinancování projektů (ALE možnost využití modifikovaných ex-ante
plateb).

• Kompetence u globálních grantů.



Úřad Regionální rady
regionu soudržnosti Jihovýchod
Kounicova 13, 602 00 Brno
www.jihovychod.cz

Mgr. Richard Hubl
Odbor řízení programu
tel. 532 193 543
hubl@jihovychod.cz
www.jihovychod.cz

DĚKUJI VÁM ZA 
POZORNOST!


